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LATVIEŠU PERIODIKA PUSOTRA SIMTA GADOS
MUDINĀJUMS APZINĀT BIBLIOGRĀFISKUS RETUMUS

Tumši sarkanā vākā platiem sudrabiem iespiests virsraksts "Latviešu 
periodika 1768.—1919., Bibliogrāfijā," un kad kādas Dienvideiropas valsts 
Zinātņu akadēmijas darbinieks cilā šo smago grāmatu savās rokās, tas 
apjautājas: „Vai jums (domāti latvieši! K. Dr.) tiešām jau tik veca pe­
riodika un tik daudz izdevumu? Tas taču tikai līdz 1919. gadam?"

Rīgā 1966. gadā Zinātņu akadēmijas 
Fundamentālās bibliotēkas izdotais 
latviešu laikrakstu un žurnālu kop- 
reģistrs ar 526 lappusēm, tiešām var 
imponēt, bet it īpaši vērtīgs tas būs 
un paliks latviešiem pašiem. Katram 
savā reizē var rasties vajadzība vai 
arī tikai ziņkārīgas intereses mudinā­
jums pārliecināties, kad un kur kāds 
latviešu periodisks izdevums laists 
klajā, daudzkārt būtu vērtīgi uzzināt 
par to vēl dažu citu faktu. Nav ko 

ļ akcentēt, ka filologiem šāds izdevums,
. kur daudz vispusīgu ziņu, ir neatsve- 
1 rami vērtīgs.

Rādītāja sastādītājos minēts Kārlis 
Egle, Misiņa bibliotēkas vadītājs jau 
Latvijas neatkarības gados, un trīs, 
spriežams, jaunākas paaudzes biblio­
grāfi; no priekšvārdiem tomēr re­
dzams, ka šinī darbā piedalījušies vēl 
citi, to vidū filologi — Latvijas uni­
versitātes absolvents Aleksandrs Jan- 
sons un doktorands Krišjānis Ancītis. 
Tā kā Kr. Ancītis nomira 1963. g., 
tad gar šo periodikas rādītāju būs 
sākts strādāts jau ilgāku laiku priekš 
tam. Tā domāt spriež arī sniegto ziņu 
vērojamais plašums, vispusība un datu 
rūpīgums.

Šo bibliogrāfijas darbu pārlapojot 
un ar izbrīnu apstājoties pie izdevumu 
virsrakstiem, kas rādās būt pavisam 
sveši, vispārējais iespaids, īsi sum­
mējot, ir — te atpoguļojas kādas nā­
cijas ceļš. Garīga izaugšana, ceļš uz 
augstu kultūras līmeni...

Rādītāja galveno daļu (17.—387. 
lpp.) aizņem periodisko izdevumu alfa­
bētiskais rādītājs, par šķirkļiem ņemot 
šo publikāciju virsrakstu pirmo vārdu 
(un ne pirmo lietvārdu nominātīvā, 
kā tas, piem., ir Zviedrijas zinātniskās 
bibliotēkās). Sniegti arī apakštituli, 
kas, kā redzams, bijuši lielam publi­
kācija skaitam; tālāk minēti gadi, 
kad izdevums nācis klajā, vietumis 
arī ziņas, cik 'bieži tas parādījies. In­
teresantas ir reģistra ziņas, cik un 
kurās tipogrāfijās kāda avīze vai žur­
nāls iespiests; dažam laikrakstam tās 
mainījušās kārtu kārtām.

Rādītājā redzams arī. kas bijuši 
publikāciju redaktori; dažām avīzēm, 
kam bijis gaŗš mūžs, šādā nominē- 
jumā lasāmi turpat pārdesmit vārdu 
(tā vecajām Latviešu Avīzēm, 1822i— 
19151. g.); dažviet redzama arī garāka 
izdevēju rinda. Sniegtas vēl ziņas par 
žurnāla vai laikraksta lielumu centi­
metros, lappušu skaitu, katrā gadā 
iznākušo numuru daudzumu un me­
tienu. It plašas ir ziņas par cenzūras 
apstākļiem, aizliegumiem, konfiskāci- 

. jām un redaktoru tiesāšanām (piem., 
‘ 163, lpp. lasāma atzīme par K. Skalbes 

sodīšanu ar vienu gadu 6 mēnešiem 
cietuma). Ja izdevumiem bijuši kādi 
saturrāži vai viena vai otra veida 
pielikumi, atzīmēti arī tie. Pievienojot 
vēl datus par neatrastiem numuriem, 
tāpat ziņas, kas un kur par doto pub­
likāciju rakstījis, šādi atsevišķo žur­
nālu vai laikrakstu apraksti ar visām 
papildziņām vietumis pārsniedz vai- 

; rākas lappuses (tā par Pēterburgas 
Avīzēm rakstīts no 251. līdz 253. lpp., 
bet par Latviešu Avīzēm turpat vese­
las četras lappuses).

Jāatzīmē fakts, ka, kaut arī pirmais 
no palīgreģistriem ir Latviešu revo­
lucionārās periodikas rādītājs, darbā 
tomēr vērojama objektivitāte. Tā, 
piem., šinī rādītājā uzejamas sīkas 
ziņas arī par tādiem tik nacionāliem 
laikrakstiem kā Latvijas Sargs (1919.) 
atzīmējot vēl, ka redaktors bijis Ar­
turs Kroders (arī J. Bankavs u. v. c.) 
un minot faktu, ka avīzes metiens sa­
sniedzis 52.000 eksemplāru.

Darba vērtību īpaši ceļ arī citi pie­
vienotie rādītāji, tā" chronoloģiskais, 
kur, ja vajadzīgs, ļoti ērti var no­
skaidrot, kādas publikācijas kurā gadā 
sākušas iznākt. Ja noskaidrojams, 
kuŗi izdevumi publicēti, piem., Cēsīs, 
Filadelfijā vai Kazaņā, tad tas ērti 
redzams rādītājā ar alfabētiski sagru­
pētām izdošanas vietām. Sava nozīme 
var būt arī rādītājam, kur sarindotas 
biedrības, iestādes, pulciņi u. tml., kas 
kādreiz izdevušas publikācijas; tā, 
piem., lasām, ka sabiedrība J. Glūda 
un biedri Talsos 1914. g. sākusi pub­
licēt «Telegrammas no kapa lauka," 
bet Imantas pulks 1919. g. Vladivo- 
stokā savu mēnešrakstu.

«Latviešu periodiku" pārlūkojot, 
duras arī acīs, kādi lieli robi palikuši, 
pūloties sameklēt un sakomplektēt 
pilnīgus mūsu avīžu un žurnālu gad- 
gājumus. Vieglāk saprotams, ka cara 
valdības laikā rūpīgi slēpti slepeni 
izdotie laikraksti un tāpēc tie neno­
kļuva pat tik neatlaidīgu vācēju rokās, 
kāds bija Jānis Misiņš. Tā, par 1862. 
g. Viļakā izdoto "Brīvību" ziņas sa­
glabājušās tikai kādas piezīmēs vai 
atmiņās. Tomēr jābrīnās, ka no daža 
it populāra laikraksta nav uzglabājies 
neviens vienīgs kāda atsevišķa num. 
eksemplārs. Nav vairs uzejams arī 
piemēram, Latgolas Vorda 1919. g. 
3. num. Šis laikraksts, kā zināms, iz­
nāca līdz pat 1940. gadam.

Aplūkojamā periodikas rādītājā 
īpaši vēl duras acīs, kādi lieli trū­
kumi ir ziņās par dažādiem ASV 
publicētiem izdevumiem. Piemēram, 
mēnešrakstam Auseklis (Bostonā, 
1898.—1901. g.) nav atrasts 1898. g. 
8. num., 1900. g. 5., 9. un 11. num. un 
1901. g. 1. un 4. num.; laikrakstam 
Amerikas Vēstnesis (Bostonā 1896.— 
1919. g.) nav uzieti turpat kādi 90 
dažādu gadījumu num.; daudz labāk 
nav daudzām citām ASV latviešu pub­
likācijām. Šādi latviešu bibliogrāfu 
vēl neuzieti un neredzēti iespiestie 
darbi, kur vēl iespējams, katrā ziņā 
būtu savācami, uzglabājami un tā pa­
glābjami no galīgas iznīcības. Nav 
šaubu, ka tiem ir mūsu tautas kultūras 
pieminekļu vērtība.

Katrs Latviešu periodikas biblio­
grāfijas lasītājs nevarēs citādi kā ar 
dziļu nožēlu pārlasīt tekstu šī darba 
pēdēja lappusē. Tur atzīmēts, ka par 
izdevumu atbildīgs E. Arājs, bet arī 
vēl kas cits, par ko atbildīgs viņš gan 
nebūs: šīs rotaprinta iespiestās grā­
matas metiens ir — 300 eksemplāru. 
Tikai. Skaidrs, ka šis darbs kļuva par 
lielu retumu jau tūliņ pēc iznākšanas.

Kārlis Draviņš


